ГЛАВА

КУКАРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 октября  2024 года                                                                                №  53

    с. Кукарка

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Кукарского

сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 5, пунктом 8 статьи 8  Положения «О

бюджетном процессе в Кукарском сельском поселении Седельниковского

муниципального района Омской области", утвержденном решением Совета

Кукарского сельского поселения Седельниковского муниципального района

Омской области от 04.10.2013 № 24, в целях составления проекта местного

бюджета на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов,   ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Определить Основные направления бюджетной и налоговой политики

Кукарского сельского поселения Седельниковского муниципального района

Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно

приложению к настоящему постановлению.

       2.  Администрации Кукарского сельского поселения при составлении

проекта решения Совета Кукарского сельского поселения Седельниковского

муниципального района Омской области «О бюджете Кукарского сельского

поселения Седельниковского  муниципального района Омской области на 2025

год и на плановый период 2026 и 2027 годов»  руководствоваться Основными

направлениями бюджетной и налоговой политики Кукарского сельского

поселения Седельниковского муниципального района Омской области на 2025

год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

     3. Считать утратившим силу Постановление Администрации Кукарского

сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области

от 12.10.2023г. № 36 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой

политики   Кукарского сельского поселения Седельниковского муниципального

района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

      4. Опубликовать настоящее постановление в  «Муниципальном вестнике»

Кукарского сельского поселения и   в информационно-коммуникационной сети

«Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления

Кукарского сельского поселения Седельниковского муниципального района

Омской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кукарского сельского поселения                                            А. Г. Васильев

Приложение

 к постановлению  главы

Кукарского сельского поселения

Седельниковского муниципального района

 Омской области  от 08.10.2024г. №  53

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Кукарского сельского поселения

Седельниковского муниципального района

Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики Кукарского

сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:

        - разработаны в целях определения условий, принимаемых для составления

проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов,

подходов к его формированию и общего порядка разработки основных

характеристик и прогнозируемых параметров местного бюджета,

обеспечивающих устойчивость и сбалансированность местного бюджета;

     - подготовлены на основе бюджетного законодательства Российской

Федерации, законодательства Российской Федерации и Омской области о

налогах и сборах, проекта основных направлений бюджетной, налоговой и

таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов, Указа Губернатора Омской области от

23.08.2024г. № 185 "Об основных направлениях бюджетной и налоговой

политики Омской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов",

Постановления Администрации Седельниковского муниципального района №

122 от 02.09.2024г. «Об основных направлениях бюджетной и налоговой

политики Седельниковского муниципального района Омской области на 2025

год и на плановый период 2026 и 2027 годов»;

- подготовлены в целях обеспечения преемственности бюджетной и

налоговой политики  Кукарского сельского поселения Седельниковского

муниципального района Омской области с учетом необходимости достижения

целей муниципальных  программ Кукарского сельского поселения

Седельниковского муниципального района Омской области и обеспечения

устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Кукарском

сельском поселении Седельниковского муниципального района Омской области

при эффективном использовании средств местного бюджета;

- подготовлены в целях увеличения налоговых доходов местного бюджета,

повышение бюджетной устойчивости, а также создание благоприятных условий

для развития сельской территории.

2. Основными направлениями бюджетной политики Кукарского сельского

поселения Седельниковского муниципального района Омской области на 2025

год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой

устойчивости местного бюджета в условиях ограниченности его доходных

источников;

- повышение эффективности и сдерживание роста расходов местного

бюджета;

-  исполнение действующих расходных обязательств, недопущение

принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными

источниками, недопущение установления расходных обязательств, не связанных

с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления

Кукарского сельского поселения  Седельниковского муниципального района

Омской области;

- повышение эффективности операций по управлению остатками средств на

едином счете по учету средств местного бюджета;

- обеспечение соблюдения запрета на увеличение численности

муниципальных служащих Кукарского сельского поселения  Седельниковского

муниципального района Омской области;

- повышение оплаты труда работников бюджетной сферы в соответствии с

указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О

мероприятиях по реализации государственной социальной политики" (далее -

указы Президента Российской Федерации);

- индексация заработной платы работников бюджетного сектора экономики,

на которых не распространяется действие указов Президента Российской

Федерации;

- обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на

содержание органов местного самоуправления Кукарского сельского поселения

Седельниковского муниципального района Омской области, установленного

Правительством Омской области;

- реализация мероприятий, направленных на повышение уровня развития

социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий;

consultantplus://offline/ref=C5126C698E6BDA87F0DF513AA7A13713572B2A41878D69A8F6E3E668w3K
consultantplus://offline/ref=E731EA0D80BA356D7920D32B4C05520D0BEA8578FD29888ADF6E472C49U1u9K

- обеспечение эффективности управления собственностью Кукарского

сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области

и увеличение доходов от ее использования, осуществление контроля за

использованием и сохранностью объектов собственности  Кукарского сельского

поселения Седельниковского муниципального района Омской области;

- повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения нужд Кукарского сельского поселения, исключение фактов

заключения контрактов с недобросовестными поставщиками (подрядчиками,

исполнителями);

- совершенствование механизмов внутреннего муниципального

финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и контроля за

соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд;

- реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности

внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

- обеспечение достижения ожидаемых результатов муниципальных  программ

Кукарского сельского поселения  Седельниковского муниципального района

Омской области, в том числе посредством приоритезации расходов местного

бюджета;

- обеспечение доступности информации о бюджетном процессе в Кукарского

сельском поселении Седельниковского муниципального района Омской области

для граждан;

- реализация мер, направленных на снижение задолженности по налоговым

и неналоговым платежам в местный бюджет.

3. Основными направлениями налоговой политики Кукарского сельского

поселения Седельниковского муниципального района Омской области на 2025

год и на плановый период 2026 и 2027 годов являются:

- создание условий, обеспечивающих стабильное экономическое развитие

хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории

сельского поселения;

- содействие сокращению задолженности и недоимки по платежам в

бюджет поселения;

- принятие оперативных мер по недопущению налоговой задолженности;

- установление особенностей определения налогооблагаемой базы в целях

увеличения доли имущественных налогов в доходах местного бюджета;

- повышение налоговой грамотности и информированности населения о

сроках уплаты налоговых платежей.